UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ECI - DIRETORIA DOCENTES

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE APURAÇÃO DOS RESULTADOS CONCURSO PÚBLICO DE
PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO EM CARGO INTEGRANTE DA
CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, NA CLASSE A, COM DENOMINAÇÃO DE
PROFESSOR ASSISTENTE Nível 1, lotada na Universidade Federal de Minas Gerais e
destinada à Escola de Ciência da Informação, conforme EDITAL N° 1889 DE 21 DE JULHO
DE 2025, publicado no Diário Oficial da União (DOU) no dia 23 de julho de 2025 - ÁREA DE
CONHECIMENTO: TEORIA E PRÁTICAS DA BIBLIOTECONOMIA.

Aos 14 (quatorze) dias do mês de novembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) às 18 (dezoito)
horas, no auditório Adriana Bogliolo (sala 1000) do edifício sede da Escola de Ciência da
Informação, Campus da UFMG, deu-se início à apuração final dos resultados do concurso
para preenchimento de uma vaga de PROFESSOR ASSISTENTE, NÍVEL 01, da Escola de
Ciência da Informação/UFMG, conforme o edital N° 1889 DE 21 DE JULHO DE 2025, publicado
no Diário Oficial da União (DOU) no dia 23 de julho de 2025 - ÁREA DE CONHECIMENTO:
TEORIA E PRÁTICAS DA BIBLIOTECONOMIA. O Presidente da Comissão Examinadora, o
Professor Jezulino Lúcio Mendes Braga iniciou os trabalhos tornando público o item 10 e 11 do
Edital 1889, que versa sobre os procedimentos a serem observados na apuração do resultado do
concurso. Na presença do público, foram abertos os envelopes, lacrados e rubricados pelos
membros da Comissão Examinadora, que continham o resumo das notas dos candidatos. Cada
nota foi lida pelo Presidente e imediatamente registrada no quadro, pela Secretária da Comissão
Examinadora, a Professora Eliane Cristina de Freitas Rocha. As notas também foram projetadas
aos presentes. Concluída a apuração, o Presidente declarou APROVADOS os(as)
candidatos(as): Marcos Paulo de Passos (1º lugar), Hugo Avelar Cardoso Pires (2º lugar), Dina
Marques Pereira (3º lugar), Emanuelle Geórgia Amaral Ferreira (4º lugar), Maria Leonor Amorim
Antunes (5º lugar), Ismael Lopes Mendonça (6º lugar), Jéssica Patrícia Silva de Sá (7º lugar). O
Presidente declarou encerrada a Sessão Pública de Julgamento Final do Concurso, da qual eu
Secretária, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros da
Comissão Examinadora. Belo Horizonte, 14 (quatorze) de novembro de 2025 (dois mil e vinte e
cinco).

Ata 4743525         SEI 23072.267143/2025-18 / pg. 1

Jezulino Lúcio Mendes Braga (Presidente da Comissão)

Eliane Cristina de Freitas Rocha (Secretária da Comissão)

Aldinar Martins Bottentuit

Ednéia Silva Santos Rocha

Fernanda de Sales

Documento assinado eletronicamente por Eliane Cristina de Freitas Rocha, Professora do
Magistério Superior, em 14/11/2025, às 21:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jezulino Lucio Mendes Braga, Professor do
Magistério Superior, em 14/11/2025, às 22:31, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4743525 e o código CRC 5FE733CE.

Referência: Processo nº 23072.267143/2025-18 SEI nº 4743525

Ata 4743525         SEI 23072.267143/2025-18 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4743525